ESTADO DO TOCANTINS

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DO TOCANTINS

Moção nº _____/2020

 Moção de Aplausos ao município de Figueirópolis-

TO, representado na pessoa do Prefeito Fernandes

Martins Rodrigues, pela passagem do 40º aniversário

da cidade, comemorado dia 10 de junho, cujas

felicitações são extensivas a todos moradores.

    A Deputada que o presente subscreve, vem mui respeitosamente, nos termos regimentais,

propor a presente MOÇÃO DE APLAUSOS ao município de Figueirópolis-TO, representado

na pessoa do Prefeito Fernandes Martins Rodrigues, pela passagem do 40º aniversário da

cidade, comemorado dia 10 de junho, cujas felicitações são extensivas a todos moradores. A

mesma pode ser entregue ao Prefeito, no endereço: Avenida Bernardo Sayão, 1445, Centro,

Figueirópolis-TO, CEP: 77.455-000.

JUSTIFICATIVA

   O município está situado na região sul do Tocantins e apresenta como limites ao norte:

Formoso do Araguaia, Cariri do Tocantins, Gurupi e Sucupira; ao sul: Alvorada e Araguaçu; a

leste: Sucupira; e a oeste: Sandolândia e Araguaçu.

   A primeira aglomeração urbana iniciou-se em 1959, quando Cândido dos Santos Figueira

teve a iniciativa de implantar em suas terras recém compradas, um loteamento o qual

denominou "Figueirópolis". Quando Cândido chegou no local, ali já vivia Francisco de Assis

Sales (Francisco Felipe), considerado um dos pioneiros. A região em questão era cortada pela

Rodovia Belém-Brasília (BR-153), que liga a capital da República a Belém do Pará.

   Desejo que Figueirópolis-TO continue crescendo e se desenvolvendo. Podem contar comigo

nesse processo de evolução do município. Viva Figueirópolis-TO!

    É com satisfação, que parabenizo a cidade e o Prefeito Fernandes Martins Rodrigues, pelo

laborioso trabalho que vem desenvolvendo, se fazendo atuante, beneficiando o município de

Figueirópolis-TO. Desta forma, devido sua atuação social, justifica-se esta moção de aplausos.

Sala de Sessões, aos 16 dias do mês de junho de 2020.

LUANA RIBEIRO

                                                              Deputada Estadual